
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

..

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
PORTARIA Nº 51/2016

Objetivo:Participar da Reunião com a Direção do 5° Centro 
Regional de Saúde, a fi m de tratar de assuntos referentes ao  
Curso de Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias,  no 
município São Miguel do Guamá, no dia 14/07/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: São Miguel do Guamá
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo                         CPF.: nº 
602.853.892-20
Matrícula: 5901460     Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 987318

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada 
no D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. Tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO nº 734 de 04 de abril de 1992, publicado 
no D.O.E., nº 27.195 de 08 de abril de 1992, que disciplina a 
concessão de diárias em missão ofi cial do Estado,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a C.I. nº213 de 12 de Julho de 2016,
RESOLVE:
1. Autorizar o (a) servidor (a), ADILSON PINHEIRO 
DE CASTRO, matricula, nº 57205641-1, ocupante do cargo 
de MOTORISTA lotados no (a) LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO, a conduzir as servidoras Maria Luiza 
Cunha Patello e Joana Alves Veloso aos MUNICÍPIOS DE 
ALTAMIRA, BRASIL NOVO, SENADOR JOSÉ PORFIRIO E 
VITÓRIA DO XINGU, visto que irão realizar supervisão 
nos  laboratório que fazem parte da rede TB, no período de 
14/08/2016 A 20/08/2016.
2. Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e 
½ (Seis e Meia) diária (s) ao (s) servidor (es) acima, que se 
deslocará (ão) conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 18 de Julho de 2016.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

.Protocolo 987189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

..

DIÁRIA
.

PORT. Nº 619 E 620 DIÁRIAS DE 19/07/16
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde, com foco 
na prevenção de DST/HIV/AIDS e Operação Veraneio/Julho 
Amarelo, no munic. de Marapanim/Praia de Marudá.

Servidor:Waneize F. de Moraes  ag. administrativo  mat:5161061
Maria do Carmo da S. Gouvêa  datilógrafoa  mat:5170818
Marilda C. Figueiredo  téc. de enfermagem  mat:5094755
Edmilson Aves C. Filho  motorista  mat:0503399
Castanhal/Marapanim  Período:22 à 25/07/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 987131

PORT. Nº 621 E 622 DE DIÁRIAS DE 19/07/16
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde, com foco 
na prevenção de DST/HIV/AIDS e Operação Veraneio/Julho 
Amarelo, no munic. de Marapanim/Praia de Crispim.
Servidor:Fábio R. Ferreira ag. de portaria mat:7211821
Noemia Chaves F. da Silva  ag. de portaria   mat:51662331
Angela Maria dos S. Sousa  ag. administrativo  mat:721310
Cícero A. Ferreira  motorista  mat:0478954
Castanhal/Marapanim  Período:22 à 25/07/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 987142

PORT. Nº 623 E 624 DIÁRIAS DE 19/07/16
Objetivo:Promover ações de Educação em Saúde, com foco 
na prevenção de DST/HIV/AIDS e Operação Veraneio/Julho 
Amarelo, no munic. de Maracanã/Praia de Algodoal.
Servidor:Marinês B. Silva  téc. enfermagem  mat:57206411
Antonio Felipe F. dos Santos  ag. administrativo  mat:59130821
Adriano da S. Remigio  ag. de endemias   mat:57210168
Waldocelys Pereira M. Moraes  motorista  mat:572064061
Castanhal/Maracanã Período:22 à 25/07/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 987147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 460 DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá executar ações preventivas/
educativas voltadas ao combate das DST/AIDS, durante o 
período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança (Ajuruteua)/PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag.Administrativo

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº466 DE 07 DE JULHO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DST/AIDS, durante o período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança (Ajuruteua)/PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antonio Edson Alves 
da Silva 5908583-1 Ag.Administrativo

Katia Regina Cordovil 
dos Santos 54191825-1 Ag.de Artes Práticas 

Raimundo Dias da Silva 0504608 Ag.Saúde Publica

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 454 DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe que irá executar ações 
preventivas/educativas voltadas ao combate das DST/AIDS, 
durante o período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança (Ajuruteua)/PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo

José Raimundo 
Jaques 0504996 Motorista

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 462  DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá executar ações preventivas/
educativas voltadas ao combate das DST/AIDS, durante o 
período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Maria Lucia Gomes 

Ferreira
1635-1 Ag.Administrativo

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº471 DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DST/AIDS, durante o período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. Controle de Endemias

Domingos Nascimento de Souza 108863-1 Ag. Portaria
Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag.Artes Práticas

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 458  DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe que irá executar ações 
preventivas/educativas voltadas ao combate das DST/AIDS, 
durante o período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Soares Menezes 0505329 Motorista

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº463 DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá executar ações preventivas/
educativas voltadas ao combate das DST/AIDS, durante o 
período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis (Maçarico) /PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Sebastião Alves Marinho 0498507 Aux. Administrativo

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº468 DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações preventivas/educativas voltadas ao 
combate das DST/AIDS, durante o período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis (Maçarico) /PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Carmen Lucia Pinheiro de Oliveira 5521491-2 Comissionado
Sebastião Célio Pereira da Silva 57206719-1 Ag. Artes Práticas
Arnaldo Rolim de Albuquerque 1086643 Motorista

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº456 DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4ºCRS, 
Executar ações preventivas/educativas voltadas ao combate das 
DST/AIDS, durante o período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis (Maçarico) /PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Nome do 
Servidor

Matricula Cargo

José Maria Ferreira 
Galvão

0504973 Motorista

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº464 DE 07 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá executar ações preventivas/
educativas voltadas ao combate das DST/AIDS, durante o 
período veraneio/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis (Atalaia) /PA
Período: 23 e 24/07/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Leila Gonçalves de Sousa 54183817-2 Enfermeira

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos


